дело № 1-466/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 30 августа 2019 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Трифоновой Т.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Шатского А.Ю.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №12,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Энса В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ича, 

<

данные изъяты> судимого:

1 апреля 2015 года приговором Калининского районного суда г.Челябинска по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком, с учетом продления, 3 года 1 месяц;

13 июля 2016 года приговором Калининского районного суда г.Челябинска по ст. 161 ч. 2 п.п. «а,г» УК РФ, с присоединением наказания по предыдущему приговору, к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания, 

<

данные изъяты>., 

<

адрес> обвиняемого в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п.п. «в,г» УК РФ и одного преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «г» УК РФ,

установил:

ФИО1 20 февраля 2019 года около 20 часов 30 минут, находясь на остановке общественного транспорта «ул. Красного Урала», расположенной возле дома 28 «д» по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 42, увидел ранее незнакомую Потерпевший №1, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 за его действиями не наблюдает, из правого кармана куртки надетой на Потерпевший №1, тайно похитил сотовый телефон «iPhone 7» стоимостью 34 000 рублей, в котором находилась сим-карта, материальной ценности не представляющая, защитное стекло стоимостью 2 200 рублей, с чехлом стоимостью 550 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 36 750 рублей.

Кроме того, ФИО1, в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут 21 февраля 2019 года, находясь на остановке общественного транспорта «ул.Поликлиника», расположенной возле дома 36 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 56, увидел ранее незнакомую Потерпевший №2, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 за его действиями не наблюдает, из правого кармана куртки надетой на Потерпевший №2, тайно похитил сотовый телефон «Xiaomi Mi A1» стоимостью 13 300 рублей, с чехлом стоимостью 480 рублей, сим-картой и защитным стеклом, не представляющими материальной ценности, картой памяти стоимостью 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 280 рублей.

Он же, 14 марта 2019 года около 15 часов, находясь на остановке общественного транспорта «ул.Красного Урала», расположенной возле дома 28 «д» по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 79, увидел ранее незнакомую несовершеннолетнюю ФИО20, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что ФИО20 за его действиями не наблюдает, из правого кармана надетой на ней куртки тайно похитил сотовый телефон «iPhone SE» стоимостью 15 000 рублей, с чехлом, защитным стеклом и сим-картой, не представляющими материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 16 марта 2019 года около 16 часов, находясь на остановке общественного транспорта «Прядильно-ткацкая Фабрика», расположенной возле дома 2/1 по ул.Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси №218, увидел ранее незнакомую ФИО3, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что ФИО3 за его действиями не наблюдает, из правого кармана надетой на ней куртки тайно похитил сотовый телефон «Honor 8X» стоимостью 16 000 рублей, с сим-картой, защитным стеклом и картой памяти, не представляющими материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей.

Также, ФИО1 18 марта 2019 года с 20 часов до 20 часов 10 минут, находясь на остановке общественного транспорта «Прядильно-ткацкая Фабрика», расположенной у дома 2/1 по ул.Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 58, увидел незнакомую Потерпевший №3, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что Потерпевший №3 за его действиями не наблюдает, из правого кармана надетой на ней, тайно похитил сотовый телефон «Honor 8X» стоимостью 18 000 рублей, с двумя сим-картами, чехлом, не представляющими материальной ценности, и карту ПАО «Сбербанк», не представляющей материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 000 рублей.

Помимо этого, ФИО1, 21 марта 2019 года в период с 07 часов 30 минут до 07 часов 50 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, при выходе из маршрутного такси № 42 на остановке общественного транспорта «Прядильно-ткацкая Фабрика», расположенной возле дома 2/1 по ул.Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска, из правого кармана куртки надетой на Потерпевший №6 тайно похитил сотовый телефон «Huawei Honor 6» стоимостью 13 000 рублей, с сим-картой, защитным стеклом, чехом, не представляющими материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 000 рублей.

Также, ФИО1, 21 марта 2019 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут, находясь на остановке общественного транспорта «Прядильно-ткацкая Фабрика», расположенной возле дома 2/1 по ул.Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 218, увидел незнакомую несовершеннолетнюю ФИО21, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что ФИО21 за его действиями не наблюдает, из левого кармана надетой на ней куртки тайно похитил имущество, принадлежавшее Потерпевший №7, а именно сотовый телефон «Honor 8X» стоимостью 17 900 рублей, с чехлом, картой памяти и сим-картой, не представляющими материальной ценности, защитным стеклом стоимостью 700 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 600 рублей.

Он же, 2 марта 2019 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут, находясь на остановке общественного транспорта «ул.Молдавская», расположенной возле дома 93 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 56, увидел незнакомую несовершеннолетнюю Потерпевший №9, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что Потерпевший №9 за его действиями не наблюдает, из правого кармана надетой на ней куртки тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 6A» стоимостью 8 500 рублей, с сим-картой, не представляющей материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 500 рублей.

Кроме этого, ФИО1 3 марта 2019 года в период с 16 до 17 часов, находясь на остановке общественного транспорта «Прядильно-ткацкая Фабрика», расположенной возле дома 2/1 по ул.Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 42, увидел незнакомую несовершеннолетнюю ФИО22, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что ФИО22 за его действиями не наблюдает, из правого кармана надетой на ней куртки тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО5, а именно сотовый телефон марки «Xiaomi» стоимостью 6 000 рублей, с чехлом стоимостью 500 рублей, картой памяти стоимостью 300 рублей и сим-картой, материальной ценности не представляющей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 800 рублей.

Кроме того, ФИО1 28 марта 2019 года около 08 часов, находясь на остановке общественного транспорта «ул.Куйбышева», расположенной возле дома 24 по ул.Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 218, увидел незнакомую ФИО6, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что ФИО6 за его действиями не наблюдает, из правого кармана надетой на ней куртки тайно похитил сотовый телефон марки «Redmi Note 5» стоимостью 13 700 рублей, с сим-картой «Теле2» стоимостью 250 рублей, сим-картой «Билайн» стоимостью 250 рублей, с чехлом стоимостью 300 рублей, защитным стеклом стоимостью 400 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 900 рублей.

13 апреля 2019 года в период с 13 часов 52 минут до 14 часов ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «ул.Молдавская», расположенной возле дома 93 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 75, увидел ранее незнакомую Потерпевший №10, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что она за его действиями не наблюдает, из правого заднего кармана надетых на ней джинсовых брюк тайно похитил сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 5А» стоимостью 9 000 рублей, с сим-картой, чехлом, и банковской картой, не представляющих материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей.

Он же, 16 апреля 2019 года около 14 часов 20 минут, находясь на остановке общественного транспорта «ТК Комсомольский», расположенной возле дома 66 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 40, увидел ранее незнакомую несовершеннолетнюю ФИО23, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что она за его действиями не наблюдает, из правого кармана куртки надетой на ФИО23, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно сотовый телефон «Alcatel» стоимостью 4 000 рублей, с сим-картой, чехлом и защитным стеклом, не представляющими материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

Также, ФИО1, 24 апреля 2019 года в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что ехавшая вместе с ним в маршрутном такси № 39 ранее незнакомая Потерпевший №12 за его действиями не наблюдает, при выходе из маршрутного такси на остановке общественного транспорта «ул.Молдавская», расположенной возле дома 93 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, из правого кармана надетом на ней пальто тайно похитил сотовый телефон «iPhone 6» стоимостью 15 000 рублей, с сим-картой, защитным стеклом, не представляющими материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

25 апреля 2019 года около 20 часов 10 минут ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Теорема», расположенной у дома 65 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 91 увидел ранее незнакомую Потерпевший №13, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что последняя за его действиями не наблюдает, из левого кармана надетой на ней куртки тайно похитил сотовый телефон «Redmi S2» стоимостью 9 000 рублей, с сим-картами, не представляющими материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей.

Также, ФИО1 27 апреля 2019 года около 15 часов, находясь на остановке общественного транспорта «ул.Ворошилова», расположенной возле дома 61 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в маршрутное такси № 91 увидел ранее незнакомую Потерпевший №15, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что она за его действиями не наблюдает, из правого кармана надетой на ней куртки, тайно похитил сотовый телефон «iPhone 6» стоимостью 7 000 рублей, с чехлом, сим-картой, защитным стеклом, не представляющими материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

Он же, ФИО1, 29 апреля 2019 года в период с 14 часов до 14 часов 30 минут, находясь на остановке общественного транспорта «ТК Комсомольский», расположенной возле дома 55 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, при посадке в троллейбус № 12, увидел ранее незнакомую несовершеннолетнюю ФИО24, и с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что она за его действиями не наблюдает, из правого кармана надетой на ней куртки, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №14, а именно сотовый телефон марки «ZTE» стоимостью 10 000 рублей, с сим-картой, не представляющей материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение. Он согласен с обвинением, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство им заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Потерпевшие Потерпевший №1, в судебном заседании, а Потерпевший №2, Потерпевший №4, ФИО3, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7 ФИО5, Потерпевший №9, ФИО6, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15 - посредствам телефонной связи, не возражали против постановления приговора в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель полагал возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и рассмотреть дело в порядке особого судебного разбирательства с постановлением обвинительного приговора, пояснив, что каких - либо препятствий для этого не имеется.

Наказание за совершение инкриминируемых ФИО1 преступлений не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что по уголовному делу имеются все основания применения особого порядка принятия в отношении подсудимого судебного решения и оснований для отказа в удовлетворении его ходатайства не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как 15 самостоятельных преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п.п. «в,г» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем. 

Действия подсудимого ФИО1 в отношении потерпевшей Потерпевший №11 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «г» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из одежды, находившейся при потерпевшем.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, недееспособным не признавался, каких-либо сомнений относительно его вменяемости не имеется, суд признает его вменяемым, а, следовательно, на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении ФИО1 наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности, состояние здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, изъявив желание на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства, то есть постановление обвинительного приговора. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенных преступлений, обратился с чистосердечными признаниями. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места жительства и работы, положительные характеристики, отсутствие специализированных учетов. Согласился с возмещением ущерба потерпевшим. До вынесения приговора возместил в полном объеме материальный ущерб потерпевшим Потерпевший №14 и Потерпевший №15 Извинился перед потерпевшими. Учитывает суд его семейное положение, состоит в фактических брачных отношениях, а также состояние здоровья, как самого подсудимого, который имеет ряд хронических заболеваний, а также состояние здоровья его близких родственников.

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, так как судимость по предыдущему приговору не снята и не погашена.

Наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства не позволяет, при назначении ему наказания учесть положения ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

При этом оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ст. 68 ч. 3 УК РФ не имеется.

Учитывая особый порядок судебного разбирательства, суд при назначении наказания принимает во внимание положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в связи с характером постановленного в отношении него приговора, подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу, с учетом положений ст. 72 УК РФ. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением виновного, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, при наличии которых возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ст. 158 ч. 2 УК РФ нет, в связи с чем, не имеется оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории указанных преступлений в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

Суд признает исковые требования потерпевших о возмещении материального ущерба подлежащими удовлетворению.

Сведений о невозможности подсудимого по состоянию здоровья отбывать наказание в местах лишения свободы суду не представлено.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 ича признать виновным в совершении 15 (пятнадцати) преступлений, предусмотренных п. п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года за каждое преступление.

ФИО1 ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 ичу наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 зачесть с ДД.ММ.ГГГГ (дня фактического задержания) по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства – сотовые телефоны «ZTE BLADE V7 LITE» и «Iphone 6», возвращенные законным владельцам под расписки, оставить в их пользовании, освободив от ответственного хранения. 

В счет возмещения материального ущерба взыскать с ФИО1 ича в пользу Потерпевший №1 36 750 (тридцать шесть тысяч семьсот пятьдесят) рублей, Потерпевший №2 14 280 (четырнадцать тысяч двести восемьдесят) рублей, Потерпевший №4 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, ФИО3 16 000 (шестнадцать тысяч) рублей, Потерпевший №3 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей, Потерпевший №6 13 000 (тринадцать тысяч) рублей, Потерпевший №7 18 600 (восемнадцать тысяч шестьсот) рублей, ФИО5 6 800 (шесть тысяч восемьсот) рублей, Потерпевший №9 8 500 (восемь тысяч пятьсот) рублей, ФИО6 14 900 (четырнадцать тысяч девятьсот) рублей, Потерпевший №11 4 000 (четыре тысячи) рублей, Потерпевший №12 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, Потерпевший №13 9 000 (девять тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката, в течение 10 (десяти) суток с момента получения копии приговора, представления или жалобы.

Судья